aut literas magnatum regni pecuniam mutuaverit et hoc per suas literas et sigillum probaverit, nos iudeo possessiones assignabimus obligatas; et ei eas contra violenciam defensabimus, et faciemus eum percipere fructus provenientes, donec christianus aparet, qui velit redimere vel omnes possessiones taliter obligatas: super christianis tamen in eisdem possessionibus existentibus iudeum aliquam iurisdictionem nolumus exercere. Item si aliquis vel aliqua puerum iudei abduxerit, ut fur volumus condempnetur., Item si iudeus receptum a christiano pignus per spacium anni tenuerit, si pignoris valor mutuatum pecuniam et penam non excesserit., iudeus iudici suo pignus demonstrabit et postea vendendi habeat libertatem. Si quod pignus per annum et diu ultra terminum convencionis apud iudeum absque ulla protestacione remanserit, nulli super hoc postea respondebit. Item volumus, ut nullus iudeum super solucione pignoris in sua feriali die audeat coercere. Item quicumque christianus iudeo per vim abstulerit pignus suum, et violenciam in domo sua exercuerit, ut dissipator camere nostre graviter puniatur. Item contra iudeum super causis inter se exortis nusquam per suum iudicem in iudicio procedatur. Statuimus eciam, quod si iudex civitatis, in qua iudei morantur, noluerit eosdem secundum tenorem huiusmodi nostri privilegii iudicare, sed contra statuta consuetudines et libertates ipsorum hactenus observatas aggravare voluerit, postquam nobis per ipsos innotuerit, ab ipsorum regimine removeatur, et alius de nostra consciencia constitutatur. Ut autem hec nostra constitucio perpetuam obtineat firmitatem, presentes concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab incarnacione domini milesimo ducentesimo quinquagesimo primo, nonas Decembris, regni autem nostri anno sexto decimo.

Doc. Nr. 17

<1256 Mai 1, Oradea>.

Nos capitulum ecclesie Waradiensis significamus quibus expedit, quod comes Paulus filius Stephaní ex una parte, Ladizlaus et Thomas filii Pangracii de genere Chanad ex alia parte in octavis sancti Georgii coram nobis constituti, litteras domini Belle illustris regis Hungarie nobis obtulerunt in hec verba:

Nos Bela Dei gracia Hungarie etc.

Igitur predictus comes Paulus in octava supradicta cum antedictis duobus filiis suis iuravit, ut debebat, presentibus filiis Pangracii supradictis, et postea secundo die cum prefato homine vestro et nostro, scilicet Andronico custode ecclesie nostre viro fidedigno, predictae partes ad faciam sepius nominatarum terrarum accedentes et circumeuntes ad nos reversi dixerunt, quod mete et distinciones sepe dictarum terrarum hoc ordine distinguntur: prima meta incipit ab oriente in loco, qui Kysmezewd dicitur iuxta rivulum Derges vocatum, ubi est terrea meta;

ex inde vadit directe ad occidentem ad quemdam montem Felsytethey vocatum, ubi quondam fuit vinea; posthac iterum ad occidentem directe venit ad locum qui Mogosholom vocatur, iuxta campum cuiusdam vallis, que Vlnozowfey nuncupatur, ubi sunt lignee mete, et ibi illas ligneas metas prescriptus comes Paulus versus aquilonem intra terras Thelegd et Zabolch predictorum filiorum Pongracii, dicens idem comes Paulus eas esse falsas, et per semetipsum quondam eas esse factas; et exinde per predictam vallem Vlnozoun directe similiter ad occidentem vadit infra usque rivulum Kegek vocatum, et postea per rivulum Kegek declinat ad aquilonem, et venit ad illum locum ubi quedam antiqua via cadit in Kegek, et inde exit ad campum Zakadath vocatum, et illic in capite illius campi sunt lignee mete, et terrea meta super arboribus iliciis et populeis; et postea per medium predicti campi Zakadath similiter ad aquilonem venit ad magnam viam transeuntem ad partes Transilvanas, que est in medio ville Jenw et Zabolch, ubi iuxta ipsam magnam viam et arbores iliceas securi maectatas in signum mete est terrea meta; et exinde, sicut directe exit de sylvis ad predictam viam inter memoratas villas transeuntem, eodem modo tendit versus aquilonem ad quandam vallem iuncosam, que Sasweolgy vocatur, ubi est terrea meta; ad huc per eandem vallem vadit ad aquilonem ad quandam aquam, que Koppankwnek nuncupatur, et exinde eodem modo versus aquilonem transit campum Sumuzighet vocatum et venit iuxta flumen Crysii ad locum, qui Lopuhslaz vocatur, ubi predictus campus Sumuzigethe per appropinquacionem Crysii et Koppankwnek valde constringitur, ubi mete terrarum predictarum Thelegd et Zabolch tam lignee quam terree terminantur. Et dixit idem comes Paulus, quod omnes mete sive terree sive lignee, que parte terrarum Thelegd et Zabolch sunt inter metas et limites prescriptas, false essent, et quod quondam ipse eas fecisset; et contestatus est, eas esse annihilandas; posthec autem flumen Cryssii est meta, et vadit sursum ad orientem, et pervenit per meatum eiusdem Crysii ad terram Chetka, et ad eandem pertinentes, que est comitis Lamperti filii Nicolai de genere Hunt Paznan; et exinde per meatum eiusdem Crysii vadit supra ad predictam terram Berthem et transit adhuc superius per eundem meatum Crysii inter medios montes et alpes, et pervenit ad illum locum, ubi quidam rivulus, qui Mehshedpothoka vocatur, defluit in Crysium, et ibi terminatur meta in Crysio; et postea per rivulum predictum, qui Mehshedpothoka vocatur, exit in terram, et vadit per eundem rivulum ad locum ubi idem rivulus dividitur in duos ramos; et post hec super illum ramum eiusdem rivuli, qui est a parte orientis, vadit supra usque ad quandam montem, qui Vamusreze vocatur, ubi predictus rivulus terminatur; et posthec transit illum montem, et vadit ad finem cuiusdam campi, qui Vamus nuncupatur, et ille campus totus remanet ab oriente, et ibi in fine eiusdem campi Vamus vocati terminatur, et hoc modo terra Berthem distinguitur, sicut prefatus comes Paulus et duo filii sui antedicti, videlicet Nicolaus et Stephanus proprio ore nobis con-

testati affirmarunt. Confessus est eciam sepius nominatus comes Paulus et filii sui prenotati, quod dimidia pars tributi de Berthem, quod in portu Crysii exigebatur, quia flumen Crysii commune est, sive via de Kalatha patuerit, sive non pateat, cedet pleno iure Ladislao et Thome antedictis, et eorum heredibus, sicut pater eorum et alii antecessores sui ante tempus Tartarorum possederant ab antiquo. Item adiecerunt prefate partes, quod quecunque littere et privilegia contra hanc ordinationem et cursus ac distinciones metarum, ubicunque et quandocunque presentate fuerint, penitus casse habeantur et anichilentur. Actum anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo septimo.

Doc. Nr. 19

1256 Decembrie 16.

Bela dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus, ad quos preseus scriptum pervenerit, salutem in omnium salvatore. Etsi petitiones iustas singulorum ex officio celsitudinis regie tenemur admittere, maxime tamen eorum debemus precibus inclinari, per quos precipue corone nostre insignia extolluntur. Proinde ad universorum tam presentium quam posteriorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod accedens ad nostram presentiam venerabilis in Christo pater Benedictus eadem gratia archiepiscopus sancte matris ecclesie Strigoniensis proposuit nobis querulose, quod cum eadem ecclesia Strigoniensis a prima sui fundatione multis libertatibus, beneficiis diversis, pluribusque privilegiis exemptionis super omnes ecclesias cathedrales totius regni Hungarie, velut omnium ecclesiarum primas, sit decora, a sede etiam apostolica et a sanctis regibus nostris progenitoribus gloriosis donis mirabiliter fulcita, specialiter super eo, quod nullus iudicum curie nostre, palatinorum, baronum et comitum quorumlibet comitatum cives, nobiles exercituantes, conditionarios, hospites, rusticos, villanos, inquilinos, eidem ecclesie Strigoniensi subiectos, possit vel valeat iudicare, nec descensus facere violentos super ipsos, vel collectam exigere nomine regio aliqualem; similiter in decimis percipiendis regalium proventuum ex parte Siculorum et Olacorum, in pecudibus, pecoribus et animalibus quibuslibet, exceptis terragiis Saxonum, sed ex parte Olacorum etiam ubique et a quocumque provenientium, in regno Hungarie persolvi consuetorum, nec non super decimis exigendis de urbaris, regi persolutis et exactis in quibuslibet argentifodinis et aurifodinis. Item de lucro camere quod dicari in regno Hungarie est constitutum, salvo eo, quod de qualibet marca in camera, ubi, denarii cuduntur, unum pondus argenti fini sibi persolvi deberet nomine sue ecclesie et quod ferramenta cudentia et sculpta non alias servari deberent, nisi sub hominis ipsius custodia, ad hoc per eum deputati. Nunc autem quidam iudices regni nostri et collectores censuum nostrorum ac exactores urbararum,

necnon comites camerarum nostrarum sibi et ecclesie sue fraudem facere conarentur, occupando, iurisdictionem prorogando, solutionem quandoque diminuendo. Super quibus omnibus a nobis iustitiam sibi fieri postulavit et sanctam Strigoniensem ecclesiam in suis iuribus et libertatibus indemnem et ilesam conservari, ac omnia premissa et singula munimine duplicis sigilli nostri in formam privilegii consignari, ne in posterum per quemcumque posterorum seu successorum nostrorum eiusdem ecclesie libertas valeat aliququaliter impugnari. Nos igitur deum pre oculis habendo, salutem anime nostre et progenitorum nostrorum consequi volentes, consideratis etiam iustis petitionibus prefati domini Benedicti archiepiscopi Strigoniensis fidelis nostri pro eadem ecclesia sancta matre nostra, a qua nos sumus et nostri progenitores fuerunt coronați, uncti et regium honorem consecuti et adepti, que etiam nobis et nostris successoribus corde humiliatis, transgressis divinis mandatis, absolutionis beneficium et remissionem peccatorum vice dei impertitur ac infideles nostros et sancte corone per censuram ecclesiasticam arcet et compellit ad nobis et sancte corone obediendum, cui nedum sua iura illesa debemus conservare, ab antiquo a sanctis regibus, nostris progenitoribus, condonata et obtenta pacifice usque modo et possessa, ac a sancta sede Romana confirmata; verum etiam a nostra regia benignitate, ipsius ecclesie Strigoniensis excellentia considerata, ampliora condonare, cui quidem ecclesie gratuita pietate sumus allegati; omnia premissa universaliter et singillatim tam super libertatibus quam etiam super exactione decimarum de omnibus superius annotatis, habito tractatu et deliberatione matura cum omnibus prelatis, baronibus et comitibus nostris de consensu eorundem et ex certa scientia edocti, perpetuo valitura confirmatione roboramus, imponentes omnibus nostratibus, quod in premissis libertatibus videlicet et decimationibus tam animalium quam urbararum et lucro camere, necnon ponderibus exigendis et custodia ferramenti camerarum nostrarum non presumant in aliquo ipsam sanctam matrem nostram ecclesiam Strigoniensem aut suos officiales molestare vel etiam defraudare. Si qui autem molestare seu defraudare presumpserint, poena debita eos puniemus, ne mercede eternali, quam speramus obtinere, propter offensam ipsorum carere valeamus. In cuius rei testimonium firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus dilecti nostri et fidelis magistri Smaragdi Albensis ecclesie prepositi, aule nostre vicecancellarii, anno domini M^oCC^oL^oVI^o, XVII^{mo} Kalendas Januarii, regni autem nostri anno XX^{mo}II.

Doc. Nr. 20

1256 Decembrie 17.

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie Comanieque rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium

volumus pervenire, quod constitutis coram nobis comite Pangraccio pro se et filiis suis, Ladislao videlicet et Thoma, item Chumur pro se et Stephano filio suo, item Isac pro se et Mako filio suo, item Elek similiter pro se et filiis suis Donkws et Gregorio, filiis Kelemenus bani filii Belinyk ex una parte, ex altera vero comite Chanad pro se et filiis Dionisio et Gregorio, item Barlaba pro se et filiis suis Michaele Barlaba et Dominico; item Philippo similiter pro se et filiis suis Zuna et Benedicto filiis comitis Woffa similiter filii Belenyk, relatum extitit concorditer per eosdem, quod in possessionibus eorum hereditariis infrascriptis talem inter se divisionem ordinassent et fecissent; quod predictis filiis Kelemenus bani filii Belenyk in proprietatem eorum cessissent ville prope Tyciam, Halaz cum Harangadtue et Mortua Magna, item Podwey; item Keer, item terra Agar cum piscatura; item Swth cum Feyrthow, item Wrs, item Rasan cum piscatura, item Zent Miklos cum sua tota piscatura et Potoktou in longitudine et latitudine; item Chaka similiter cum piscatura; item Temerken cum piscatura Tycie in recta medietate; item Zanath cum tota sua piscatura; item Wosyan; item Teryen et medietas ville Rabey in comitatu Chanadiensi existentes; item prope Themesium medietas wille Chawas cum duobus locis molendinorum et medietate tributi; item medietas ville Kalanthehwk iuxta Borswa cum una rota molendini; item Zentlewrynch, Kisfalwd, Molumzugh, Feluelnuk, Zent Lazlo, Zumbur, Ladan, Palatha, Bodogazzunhaza, Paradamunustura, et in campo versus Zarazer Zent Margitha et Kwztelwk vocate cum tribus sessionibus villarum in comitatu Chanadiensi existentes; item Pangrachfaia et Chenkewreme similiter prope Morusium in comitatu Orodiansi adiacentes filiis et nepotibus Kelemenus bani pertinerent. Item filiis Waffa, Chanad videlicet, Barlaba et Philippo, et eorum filiis predictis prope Morusium sunt ville pertinentes Thembes scilicet cum tribus ecclesiis et tribus sessionibus villarum, item monasterium beate virginis in insula Thembes cum piscatura de foris versus campum existentibus, item Dedemzug, item Olwelnwkw, item Wossontho, item Borumloc, item in campo versus Zarazer Zemekhaza, item Zwdas, item Boluhkerek cum duabus sessionibus villarum, item Therimthelwk cum quinque sessionibus villarum, item Beeb cum tributo et piscatura suis, item Kewkener alio nomine Woffayllesse, et medietas ville Rabey, item Kywolkan, item Weghwolkan, item Weresdub, item Zwzakrew, item Kwtheghaz, item Dwbeghaz, item Zechien, item Feyregghaz, item Nadasd, item Fekettewfa, item Puklussy, item Feyrwh, item alia medietas ville Chawas similiter cum duabus rotis molendinorum et medietate tributi a parte ecclesie sancti Petri cum eadem ecclesia, et medietas ville Kalanteluk iuxta Borsua cum una rota molendini. Possessiones vero, que cesserant seu provenerant in porcionem magni Philippi filii Belenyg maioris fratris eorundem filiorum Belenigh, qui sine herede decessit in partibus Transilvanis sunt hec;

scilicet Zentkyral cum villis ad se pertinentibus, item Nagkechkes cum villis ad se pertinentibus, item Philwpxwue similiter cum villis ad se pertinentibus; item Duburdun cum pluribus villis infra suas metas existentibus, item Hwdus et Theyes similiter cum pluribus villis pertinentibus ad easdem infra suas metas; quas filii ac nepotes Kelemenus bani, et filii Woffa inter se sine divisione dimiserunt possidendas tali ordinacione, quod fructus et proventus omnium possessionum predictarum et pertinentiarum ad easdem per duos familiares, quos temporibus progressivis uno consensu ad hoc deputaverint, colligantur, et equanimiter inter ipsos filios et nepotes Kelemenus bani, et comitis Woffa dividantur. Item monasterium Kanisa cum villis ad se pertinentibus, item aliud monasterium Kemenche vocatum similiter cum omnibus utilitatibus ad se pertinentibus in duas partes equales dividendo inter filios et nepotes Kelemenus bani ex una parte et ex altera inter filios et nepotes comitis Woffa in duas partes equales dimiserunt possidendum; monasterium vero Orozlanus vocatum toti generacioni eorum commune esse asseruerunt. Item Chanad similiter pro se et filio suo Weche, Thoma pro se et filio Wgud, tiliis Kechele, item Michaele pro se et filio suo Dominico, ac fratre suo Weyteh, filiis Theodori; item Laurencio et Gregorio filiis Chemu similiter pro se, nepotibus Boguzlo fratris Belenyg, cesserunt totidem possessiones numero, sed fructuosiores proventibus in comitatibus infrascriptis, scilicet Chanadiensi, Thimisiensi, Syrmiensi, in districtu de Mako, ultra Zawa, in comitatu de Woswar, in comitatu Jauriensi et in comitatu Musuniensi, quarum quidem possessionum nomina in eorum privilegiis divisionalibus plenissime continentur; sub tali vinculo et condicione penali interiecta, quod si qua parcium de eisdem supra id, quod sibi in porcionem cesserat, sibi appropriaret, vel occupare niteretur, sua porcione privaretur eo facto; cuius porcionis estimacio media pars regio fisco, alia vero medietas iniuriam patienti et divisionem observanti applicetur. Hoc eciam declarato, quod superstes parcium predictarum in alterius porcionem protelatis temporibus non subintret sub pena prenotata, partibus hoc assumptibus eciam uno ex eis remanente; si aliquis eorum de porcionibus suis aliquid alienaverit aut perdidit, eciam altera parcium possit recuperare, et restitutis semper expensis, et non aliter possit rehabere; nisi per potenciam vel iniquum processum, forma iuris non observata fuisset exclusus de eisdem. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus dilecti nostri et fidelis magistri Smaragdi prepositi Albensis aule nostre vice-cancelarii, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, decimo sexto Kalendas Ianuarii, regni autem nostri anno vicesimo secundo.

Doc. Nr. 30

1261.

Stephanus dei gratia rex primogenitus illustris regis Hungarie, dux Transsilvanus omnibus presens scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Ad regiam pertinet maiestatem precibus condescendere subditorum ut numerus fidelium augeatur et regalis potentia latius extendatur, cum regis sit proprium in multitudine populi gloriari. Hinc est ad universorum presentium posterorumque notitiam volumus et fieri manifestum, quod accedentes ad nostram presentiam hospites de Deeswar literas Erney bani quondam Tran ilvani super libertate eorundem obtentas nobis exhibuerunt, petentes a nobis suppliciter et devote ut ipsam libertatem eisdem nostro privilegio dignaremur, confirmare. Nos siquidem petitionibus eorundem inclinati et ordinationem dicti Erney bani dilecti et fidelis nostri inviolabiliter volentes observare duximus annuendum, sed quia series ipsarum literarum erat inutilis de verbo ad verbum scribi non fecimus sed sententiam eiusdem duximus inserendum. Quarum quidem sententia talis est, quod iidem hospites a iurisdictione comitis de Zonuk curialis comitis et iobagionum eiusdem castri penitus sint exempti, ita quod ipsos omnino non possit iudicare, sed iudicet eosdem villicus ipsorum pro tempore constitutus in causis omnibus inter ipsos exortis, causas autem, quas commode non possit terminare, nostro relinquunt iudicio decidendas, similiter etiam causas extraneorum si ibidem aliquos contingat habere, idem villicus valeat iudicare et non alius. Item iuxta libertatem hospitem de Zoloch et de Zotmar ad exercitum nostrum venire et nobiscum exercituare teneantur. Ut autem hec ipsorum libertas salva semper permaneat et inconcussa nec in posterum per quempiam valeat violari, presentes nostras eisdem concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti prepositi Scybiniensis, aule nostre vicecancellarii, anno dominice incarnationis M^o.CC^o, sexagesimo primo.

Doc. Nr. 32

1261 Iulie 4, Sălacea.

Nos Stephanus dei gracia rex primogenitus illustris regis Hungarie, dux Transsilvanus significamus universis presencium per tenorem, Quod cum magister Gabriel filius Raphaelis, Raphaelem filium fratris sui, ad nostram citasset presenciam, super divisionibus possessionum suarum libertinorum, servorum et ancillarum suorum, et cum aliquamdiu altercatum fuisset inter ipsos tandem nobis mediantibus, et aliis probis viris super facto divisionum venientes ad pacis tranquillitatem, amicabiliter ordinatum extitit in hunc modum, quod quedam possessio Lazar nuncupata, cessit juri magistri Gabrielis totaliter et

irrevocabiliter possidenda, e converso autem possessiones due Sar, et Humuk vocate ad jus Raphaelis extiterunt perpetualiter devolute, preterea possessiones quarum hec sunt nomina Mixy, Babun, Ewsy, Pazab, et in possessione que Pop nominatur. terram ad octo aratra sufficientem communiter et equaliter possidebunt, hoc expresse acto, quod super possessionibus, quas idem magister Gabriel empticio, et serviciorum suorum meritis comparavit, cessit omni liti et accioni prefatus Raphael protestans vivavoce non habere plures possessiones ponere in divisionem, preter illas que superius sunt expresse, ceterum sepedicti magister Gabriel, et Raphael fuerunt concorditer protestati, quod super divisione libertinorum servorum et ancillarum servarent divisionem que ab antiquo extitit inter ipsos promittentes ipsam divisionem inviolabiliter observare, Insuper. eedem partes obligarunt se coram nobis, quod si qua ipsarum ab hac ordinacione seu divisione resiliret pro convicta penitus haberetur. Datum in Zoloch. feria secunda proxima post festum sanctorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini M^{mo} CC^{mo} LX^o primo.

Doc. Nr. 104

1268 Decembrie 20, Rodna.

¶ Nos iudices et iurati de Rodna, ad universorum notitiam harum serie cupimus pervenire, presentium per tenorem. Quod comes Rotho cum bona voluntate omnium suorum amicorum et heredum fratris sui comitis Henchmanni, scilicet filie sue Margarete vendidit has ¹⁾ possessiones comiti Henrico filio Brendlini et suis heredibus heredumve successoribus pro centum et quinquaginta V marcis fulminati argenti cum pondere de Rodna, pro necessitate et solutione, quam comes Rotho domino regi pro officio solvere tenebatur. Nomina vero ipsarum possessionum hec sunt, primo turris lapidea et domus lignea apud turrim et curiam circummunitam cum fundo, sicut quondam comes Henchmannus possedit, item molendinum ultra aquam Zhomos, cum omni utilitate, sicut fuit comitis Henchmanni, item casam integrāliter et duas curias et omnes agros sub castro, quos ad comitem Henchmannum novimus pertinere, item medias partes argenti fodinarum undique locorum quas ad comitem Rothonem novimus pertinere. Has vero possessiones prenominatas comes Rotho et omnes sui consanguinei et heredes comitis Henchmanni et filia sua Margareta coram nobis et viris religiosis fratribus minoribus et domino cruciato ²⁾ fratre Detrico libere et hereditarie comiti Henrico filio Brendlino et suis heredibus heredumve successoribus resignaverunt iure perpetuo possidere, hoc autem adiecto quod comes Hench nec sui heredes super reliquas possessiones et heredes co-

¹⁾ in text: haas. ²⁾ crucito.

mitis Henchmanni nullam querimoniam possint nec debeant promovere, quia sicut dicitur quod idem comes Henchmannus pecuniam Hench comitis filii Brendlini recepisset. Hec omnia inter ipsos utraque parte sunt abnegata et perpetualiter sedata, que nunquam seriatim debent revocari. Nos igitur quia iudices et iurati autoritate regia sumus constituti, ut quid ore coram nobis loquatur vero et iusto testimonio non infringatur nec infringi possit, super ipsam conventionem et emptionem inter comitem Henricum filium Brendlini et Rothonem ortas et eorum heredes contulimus literas nostras in testimonium sub munimine sigilli comunitatis civium roboratas. Datum in Rodna in vigilia Thome apostoli, anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo.

Doc. Nr. 146

1272.

Tertii siquidem privilegii tenor prescripti illustris principis domini Stephani dei gratia regis Hungariae in anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, regni autem sui anno tertio per manus magistri Benedicti prepositi Orodiensis, aule sue vicecancellarii dilecti et fidelis sui nos sua serie enuclebat, quod prefatus dominus serenissimus rex attendens fidelitates et servitiorum merita Sampsonis, filii Pauli de Gyogh fidelis sui, que sibi in multis articulis et diversis fortune casibus exhibuisset fideliter et devote, nolens pro se parcere rebus et personis, ipseque dominus Stephanus rex in recompensationem eiusdem Sampsonis, volens grata vicissitudine occurrere, quamquam pro modico reputetur, quod adhuc exgisset, respectu eorum, que facere intendisset, eidem Sampsoni quandam terram castri sui Albensis Transilvani Zwkmänd vocatam <a iurisdictione> dicti castri receptam penitus et exemptam, terram Beche hominis sine herede decedentis, tunc vacuam et habitatoribus destitutam eidem Sampsoni et suis heredibus, heredumque successoribus contulisset, dedisset atque tradidisset cum omnibus utilitatibus et pertinentiis <suis sub hiis>dem metis et terminis, prout eedem terre per priores possessores suos limitate fuissent et possesse, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas.

Doc. Nr. 152

1271 Martie 11.

Ex tenore vero sexte littere privilegialis videlicet condam domini Stephani regis Hungarie etc. pie memorie in anno domini millesimo <ducentesimo> septuagesimo secundo, quinto Idus Marci, regni autem sui anno secundo, per <manus> magistri Benedicti prepositi ecclesie Orodiensis, aule sue vicecancellarii dilecti et

fidelis sui edite edocebamur, quod prefatus dominus Stephanus rex considerans fidelitates et meritoria obsequia ac obsequiosa merita fidelis sui Petri filii comitis Petri Siculi Quae sibi tempore oportuno in diversis expeditionibus suis et precipue in exercitu confini suo, quem extra regnum habuisset Bulgarorum, in quo idem viriliter dimicando fuisset captivatus, studuisset exhibere, quandam terram Aruszegh vocatam, sitam iuxta fluvium Kykeliv cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis contulisset et dedisset prefato Petro et per eum suis heredibus, heredumque successoribus ex regia munificentia perpetuo et irrevocabiliter possidendam.

Doc. Nr. 169

1274, <Alba-Iulia>.

Tenor autem septime littere privilegialis honorabilis capituli ecclesie sancti Mychaelis archangeli Transsilvane in anno domini millesimo ducesimo septuagesimo quarto per manus Andree custodis nos sua serie affirmabat, quedam ¹⁾ distinctiones metarum in eisdem continendo, quod Lewe ²⁾ in presentiam dicti capituli una cum Matheo genero suo, personaliter accedendo, terram suam nomine Hari, quam a Jacobi ³⁾, Georgio, Lewstasio ⁴⁾ et Benedicto pro concambio hereditarie terre sue nomine Astragh receperat, eidem Matheo, genero suo ac eius heredibus, heredumque suorum successoribus pro quadam terra hereditaria ipsius Mathei, quam in Gyogh possedisset, quam etiam dedisset adversariis predicti Lew sub articulis et clausis in eisdem statuisset perpetuo possidendam.

Doc. Nr. 189

1275 Septembrie 14, Buda.

Nos Ladislaus dei gratia rex Hungarie significamus universis, quibus expedit per presentes, quod Dominicus filius Blasii quamdam terram Zyluas vocatam, terre sue Zylkerek vocate contiguam, nomine terre Chepani Zege et Primus ⁵⁾ sine herede decedentium a nobis sibi dari postulavit; verum quia nobis de ipsius terre qualitate et quantitate veritas non constabat, fidelibus nostris capitulo ecclesie sancti Mychaelis Transsilvane nostris dedissemus literis in mandatis, ut unum ex se mitterent virum idoneum pro testimonio, coram quo Johannes filius Bonch, homo noster, ipsam terram Zyluas sine prejudicio juris alieni statueret

¹⁾ Correct.: *quasdam*. ²⁾ Probabil o prescurtare a numelui *Leustachius*. ³⁾ Correct.: *Jacobo*. ⁴⁾ Probabil. *Lewstachio*. ⁵⁾ Lectură nesigură.

Dominico supradicto. Quod videlicet capitulum nobis rescripserunt, quod idem homo noster dictam terram Zyluas, coram ipsorum testimonio statuisset eidem Dominico, nullo contradictore existente. Nos itaque consideratis meritoriis obsequiis et obsequiorum meritis eiusdem Dominici, que nobis exhibuit indefesse, ipsam terram Zyluas, quibus metis ipsa terra per priores possessores suis limitata fuerat et possessa, eidem Dominico et per eum suis heredibus dedimus et donavimus jure perpetuo possidendam. Datum Bude in festo sancte Crucis, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto.

Doc. Nr. 191

1276.

Ladizlaus dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod Dominicus filius Blasii ad nostra, accedens presentiam, exhibuit nobis patentes literas nostras sub priori sigillo nostro confectas, petens cum instantia, quod easdem ratas habere et nostro privilegio dignaremur de benignitate regia confirmare. Quarum tenor talis est:

<Urmează actul aceluiași rege, din 14 Septembrie 1275, Buda>

Nos igitur, quia idem Dominicus se in corporali possessione dicte terre asseruit prefatas literas nostras de verbo ad verbum inseri faciendo auctoritate presentium duximus confirmandas duplicis sigilli nostri munimine innovantes. Datum per manus discreti viri magistri Benedicti¹⁾ aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo ducentesimo LXXmo sexto, regni autem nostri anno quarto²⁾.

Doc. Nr. 200

1277, <Oradea>.

Capitulum ecclesie Waradiensis omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Noverint universi quod comes Gothardus ad nostram personaliter accedens praesentiam nos instanter postulavit ut unum ex nobis mitteremus coram quo ipse, uxor sua, gener suus magister Abraam filius Ponyt necnon filia sua scilicet uxor dicti magistri Abraam suum conderent testamentum.

Nos igitur pie petitioni eiusdem comitis Gothardi condescendentes, nostrum testimonium probatissime fidei videlicet Vydam sacerdotem de Zoloch cum

¹⁾ In transumpt greșit: *Bartholomei*. ²⁾ In transumpt greșit; *decimo*.

eodem transmisimus ad praemissa exsequenda. Qui demum ad nos rediens ordinem seu dispositionem testamenti praedictorum in bona validudine constitutorum hoc ordine vivaci relatione nobis declaravit. Quod praedictus comes Gothardus quendam servum suum nomine Muzgud reliquit seu legavit. filie sue supradicte, sed uxorem eiusdem Muzgud . . . ¹⁾ vocatam et filium eiusdem Nycolaum auree donavit libertati. Item servum suum Pentek nomine cum quibusdam filiis suis praedictae filie sue reliquit, sed duos filios eiusdem, videlicet Egydium et Cheke perpetuo manumisit. Item servum suum Marcum et Mauricium fratrem eiusdem reliquit filie sue praefatae. Item Esied filie sue reliquit, sed Petrum filium eiusdem libertati donavit. Item Kuciam ancillam suam donavit libertati, sed filiam eiusdem Violam nomine reliquit filie sue. Item Agatham filiam dicte Viole donavit libertati. Item Helenam filiam Kucik legavit filie sue, sed filiam eiusdem Kucik Margaretam nomine donavit libertati. Item ancillam suam Zustruche vocatam et Nicolaum filium eiusdem donavit libertati. Item Mychaelem, Cosman. Iaco etiam Poos donavit libertati. Item Myko donavit libertati. Item domina uxor comitis Gothardi villam suam Rof vocatam legavit et reliquit filie sue praefatae. Ita tamen quod si filia sua sine herede decederet, extunc praedicta villa dominabus de Insula beatae virginis devolvi debeat pleno iure. Item Scegenem ancillam suam cum Romano filio suo et filia sua Scebbed vocata, ac eorum heredes donavit libertati. Item Osannam cum heredibus suis donavit libertati. Item Censaro cum heredibus suis donavit libertati. Item Mortunus donavit libertati sed Benedictum filium eiusdem reliquit filie sue sepedicte, sed duos filios eiusdem Markus et Mark donavit libertati. Item ancillas suas Rusinc et Angles reliquit filie sue. Ita tamen quod si ipsa filia sua sine herede decederet omnes servi et ancille supradicti tam per ipsum comitem Gothardum quam per praefatam uxorem suam relictis seu legatis aurea gaudebunt libertate. Item praefatus comes Gothardus et filia sua dotem et res parafarnales eidem magistro Abraam ex integro relaxarunt. Ita quod post mortem eorum ipsum magistrum Abraam ratione praemissa nullus unquam possit molestare. Item omnes servi et ancille cum praefata domina ad magistrum Abraam adducti seu allati, si eadem domina sine herede moriatur, aurea per omnia gaudebunt libertate. Hoc etiam expresso, quod si magister Abraam mortuus fuerit <tunc et ipsa domina uxor sua supervivat> tunc super cognatos eiusdem Abraam dotes et res parafarnales requiri possunt. Item idem magister Abraam si ante uxorem suam mortuus fuerit, pro dote et rebus parafarnalibus possessiones suas scilicet Chohol, Scelte et Arutlonhyda cum tributo et Kenem cum pertinentiis suis ordinavit, legavit, et reliquit uxori sue praenotatae. Item si idem magister Abraam ante matrem suam decederet, villa sua Chahal vocata et tributum de Kachurahyda pro dote et rebus parafarnalibus eidem matri sue devol-

¹⁾ Loc alb in orig.

ventur. Item idem magister Abraam ancillam suam Sucam nomine cum heredibus suis. Item servum suum Markum cum uxore et pueris suis reliquit matri suae. Praeterea si idem magister Abraam ante matrem suam et uxorem moriatur ex tunc praefate domine de praediis et de servis et ancillis supradictis sibi relictis et legatis liberam et absolutam habebunt quocumque modo voluerint disponendi et ordinandi facultatem. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem praesentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno domini MCC septuagesimo septimo, Batur praeposito, Iwan cantore, Benedicto custode existentibus.

Doc. Nr. 252

1280.

Tertii siquidem tenor originalis privilegii, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo, dies autem emanationis dictarum litterarum cum nominibus dominorum de capitulo nunc in privilegiis ipsius conscribi consuetis more antiquorum, uti conspeximus, carere adinveniebatur, confecta enucleabat sub hac forma. Quod Matheus filius Eth quondam de superiori Gyogh ex una parte et Nicolaus ac Georgius filius Mathee ex altera, idem Matheus medietatem terre sue hereditarie Hari vocate, in comitatu Vywar existentis, de consensu commetaneorum suorum, certis metis antiquis metate confessus extitisset vendidisse pro septem marcis argenti Nicolao et Georgio supradictis iure perpetuo et irrevocabiliter cum eorum heredibus pacifice possidendam, quas septem marcas similiter confessus fuisset idem Matheus a predictis nobilibus plenarie recepisse.

Doc. Nr. 253

< 1280 > Februarie 11.

Quarte siquidem series, videlicet excellenstissimi principis domini Ladislai dei gratia regis Hungarie etc. felicitis recordationis confirmatoria in anno domini millesimo CCLXXXmo tertia Idus Februarii, regni autem sui anno octavo per manus magistri Achonis aule sue vice cancellarii, viri discreti et fidelis sui emanata. Tenor vero originalis ...¹⁾ feria quarta proxima post octavas Passche edite nos informabat, quod prenominatus Stephanus iunior rex Hungarie, dux Transsilvanie et dominus Comanorum terram Job clerici sine linea consanguineitatis decedentis Kend vocatam, sitam iuxta Morusium, iacentem circa terram comitis Andree Tynod dictam, dedisset, contulisset, atque tradidisset sub suis certis metis et antiquis eidem comiti Andree cum

¹⁾ loc rupt in text.

omnibus utilitatibus suis et pertinentiis sibi et suis heredibus perpetuo posside-
ndam. Ipse itaque dominus Ladislaus rex iustis petitionibus. Nicolai et Andree
filiorum comitis Andree de Gyogh favorabiliter inclinatus, considerans servitia
et fidelitates ipsius comitis Andree, <que ipse> carissimo patri suo et sibi inpen-
disset, que ¹⁾ etiam propter fidelitatem sibi debitam se<rvitia> gentis Saxonice
extitisset interemptus, attendens insuper obsequia gratiosa Nicolai et Andree
prescriptorum, quibus coram sue mai<estatis> oculis meruissent multipliciter com-
mendari, easdem litteras patris <ui . . . carissimi> de verbo ad verbum presenti-
bus insertas, non cancellatas, non abrassas, nec in aliqua sui parte viciatas
presentium auctoritate confirmasset duplicis sigilli sui munimine roborandas.

Doc. Nr. 363

1290 Mai 21, Cheenk.

Nos Ladislaus dei gratia rex Hungarie memorie commendantes significamus
quibus expedit universis presentium per tenorem, quod cum hospitem nostrorum de
Deeswaar libertas ab antiquo instituta et ordinata.²⁾ id requirat, ut sales, quos iidem
tempore hiemali pro rebus ipsorum minutis comparaverint, ab omni iurisdictione
et potestate vaivode Transsilvani et comitis de Zonuk aut officialium comitum³⁾
camere nostre pro tempore constitutorum liberi sint et exempti, ipsos in libertate
eorum ab antiquo instituta et ordinata dignemur conservare. Nos itaque peti-
tionem dictorum hospitem nostrorum fore iustam et legitimam esse attendentes
et libertatem primitus eisdem concessam et ordinatam immutabiliter observare
statuimus et ordinavimus, ut sales quos dicti hospites nostri tempore hiemali
cum rebus ipsorum minutis comparaverint ab omni iurisdictione et potestate
vaivode Transsilvani et comitis de Zonuk aut officialium comitum camere pro
tempore constitutorum usque octavas sancti Georgii martyris vendendi et des-
cendendi cum eisdem in omnibus liberam habeant facultatem nec aliquis vaivoda
aut officialis comitum camere eosdem ratione huiusmodi salium presumat mole-
tare. Datum in Cheenk, in festo Pentecosten, anno domini M CC nonagesimo.

Doc. Nr. 391

1291 Ianuarie 16, <Oradea>.

Nos capitulum ecclesie Waradyensis memorie commendamus, quod magister
Martinus custos ecclesie nostre, socius et concanonicus noster, coram nobis perso-
naliter comparendo dixit, quod Ivanca, Andreas et Suta filii Damiani iobagiones
sui de Zelus contra Zoloch villicum de eadem egissent in figura iudicii, in hunc

¹⁾ Correct: *qui*. ²⁾ In text: *ordina* ³⁾ In text: *comitalum*

modum coram ipso proponendo, ipse Zoloch quoddam molendinum per ipsum Damianum patrem ipsorum eis relictum in medio ipsius ville Zeuleus super fluvio Heuyuo situm detineret indebite occupatum. E conuerso vero Zoloch respondisset, quod idem molendinum eo tempore quo rex Ladizlaus in villa Zeleus residenciam fecit, per Nevgaros penitus fuisset combustum, et dictus Suta et Othmar frater suus locum ipsius molendini, quem ad reparandum eiusdem proprie non sufficiebant facultates¹⁾ cum ipso Zoloch inmediate participassent²⁾, tali condicione interiecta, quod ipse lapides molares et ferrum pro ipso molendino comparasset, idem vero Suta et Othmar edificia lignaminum restaurasset. Ad quod eciam opus ipse Zoloch unciam expendisset. Postmodum autem prenotati Suta et Othmar porcionem eorum de molendino predicto, videlicet medietatem nimio pondere pauper<tatis>¹⁾ pro marca et fertone sibi inrevocabiliter coram populis de eadem et coram aliis vendidissent. Et cum idem Zoloch iuxta formam iudicii pro ipso³⁾ inter partes prolati se sescto super assercione sua prehabita <contra> eosdem Andream, Ivancam et Sutam iurare debuisset, die et loco ipsius iuramenti median-tibus probis viris taliter inter ipsos extitisset ordinatum, prefatus Zoloch. pro redimendo iuramento conpurgatorum suorum ipsis Andree, Ivance et Suta unum fertonem persolvisset, et sepedicti Ivanca, Andreas et Suta renunciassent omni liti et accioni, quas racione memorati molendini sibi vindicare pot<uerint>¹⁾, idem molendium pretacto Zoloch pacifice et quiete ac irrevocabiliter relinquendo. Datum quarto die octavarum Epiphanie domini, anno eiusdem M CC nonagesimo primo.